
Aktuální (a rozbíhající se) projekty

• Výzkum terapeutických chyb a nezdařených terapií
(kontakt: prof. Vybíral)

• Negative effects, harmful effects, dropout

• Clinical errors, etická pochybení

• Nápomocné a brzdící události v psychoterapii deprese
(kontakt: Čevelíček, Řiháček)

• Intenzivní výzkum terapeutického procesu formou vícečetné případové studie

• Účinnost psychoterapie u psychosomatických poruch
(kontakt: Řiháček)

• Výzkum na klinických pracovištích, kvantitativní i kvalitativní zachycení terapeutické 
změny, účinné faktory



Účinnost psychoterapie u psychosomatických pacientů: 
terapeutický přístup

• Rozhovory s terapeuty různých teoretických orientací s cílem zachytit 
jejich zkušenost s léčbou těchto pacientů a formulovat 
(transteoreticky pojaté) principy terapeutické změny

• Prostor pro 1-2 DP (plánujeme N = 20 až 30)

• Metoda: zakotvená teorie (spolupráce s prof. H. Levitt, USA)



Účinnost psychoterapie u psychosomatických pacientů: 
měření efektu a procesu

• Překlad a adaptace baterie dotazníků

• Management sběru dat

• Vhodné pro studenta/ku, který/á plánuje ukončení studia později (JS 
či PS 2018)

• Možnost navázání v Ph.D. studiu



„Metuzalémové“ české psychoterapie

• Projekt navazující na naše výzkumy vývoje osobního terapeutického 
přístupu

• Rozhovory s několika „žijícími legendami“ české psychoterapeutické 
scény, které by sloužily jako data a zároveň byly publikovány jako 
jednotlivé rozhovory ve speciálním čísle čas. Psychoterapie (léto 
2018)

• Žurnalistika jako druhý obor výhodou…

• Metoda: zakotvená teorie

• Vedoucí: dr. Roubal



Dostupnost pojišťovnou hrazené 
psychoterapie

• Zpracování dat z Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb 
(počet příjemců psychoterapie, diagnózy, frekvence sezení,…)

• Oslovení zdravotnických zařízení: počty odmítnutých zájemců, délka 
pořadníku, délka čekací doby

• Porovnání s prevalencí konkrétních diagnóz v populaci



Vývoj integrativního terapeuta

• Vícečetná případová studie (2-4 případy)

• Data pocházejí od studentů výcviku integrace v psychoterapii, sbírána 
longitudinálně (závěrečné práce z každého roku, formulace případu z 
každého roku, rozhovory po skončení výcviku)

• Další data by bylo potřeba dosbírat (rozhovory)

• Metoda: zakotvená teorie/tematická analýza



Jak terapeuti usuzují na účinnost své práce?

• Zdroje zpětné vazby a způsob, jak s nimi terapeut zachází

• Možný vzorek:
• Začínající terapeuti

• Zahraniční terapeuti pracující na pracovišti, kde se používají rutinní 
monitorovací nástroje



Principy terapeutické změny

Řada diplomových prací (nebo systematický program pro Ph.D. 
studium):

• Analýza a uspořádání rozsáhlé literatury

• Redukce počtu principů – různé možnosti:
• Panel expertů

• Měření podobnosti pomocí dotazníku

• Přehled empirických studií, které ověřovaly roli těchto principů v 
navození terapeutické změny

• Tvorba krátkého dotazníku pro měření přítomnosti těchto principů v 
rámci sezení

• …



psych.fss.muni.cz/psychotherapyresearch

psychotherapyresearchbrno


